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ROMÂNIA 
JUDETUL CLUJ 
COMUNA SĂVĂDISLA 
CONSILIUL LOCAL SĂVĂDISLA 
 
 

PROCES-VERBAL 
 
 

 Încheiat astăzi, 26.05.2022, la sediul primăriei Săvădisla, cu ocazia întrunirii 
Consiliului Local în ședință ordinară de lucru.  
 Ședința este publică și a fost convocată în scris, în conformitate cu prevederile OUG 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, prin Dispoziția primarului nr. 101 din data de 20.05.2022. 
 În conformitate cu prevederile OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
participă de drept la ședință secretarul comunei, Savașer Ramona-Bianca și primarul comunei 
Savadisla, Asztalos Stefan. 
 La apelul nominal al secretarului se constata prezenta a 11 consilieri din totalul de 13 
consilieri, lipsă fiind domnul consilier Boldizsar-Gy Zoltan și doamna consilier Ambrus Timea, 
ședința fiind astfel legal constituită. 
 Doamna secretar supune la vot procesul-verbal al ședinței din data de 06.05.2022. Se 
aprobă cu 11 voturi pentru.    
 Se supune aprobării ordinea de zi astfel: 
1. Proiect  de  Hotărâre privind modificarea prevederilor  Planului Urbanistic General și a 

Regulamentul Local de Urbanism al Comunei Săvădisla, aprobat prin HCL nr. 37/2007, respectiv 
HCL nr. 41/2007, cu valabilitatea prelungită prin HCL nr. 55/2017, pentru zonele de locuințe 
UTR Le și Lp, 

2. Proiect de hotărâre privind acordul Consiliului local Săvădisla în scop deschidere acces nou și 
realizare branșamente/racorduri la rețelele edilitare în zona străzii  a localitatii Savadisla, comuna 
Săvădisla, jud. Cluj pentru proiectul ,,CONSTRUIRE LOCUINȚĂ UNIFAMILIALĂ SI 
ANEXA, AMENAJĂRI EXTERIOARE, ÎMPREJMUIRE, BRANȘAMENTE ȘI RACORDURI 
LA REȚELELE DE UTILITĂȚI URBANE” pentru imobilul înscris în CF nr. 55308,  

3. Proiect de hotărâre privind decontarea cheltuielilor de transport ale cadrelor didactice navetiste 
pentru luna aprilie a anului 2022,  

4. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii nr. 25 din data de 29.03.2022 privind 
modificarea și completarea Hotărârii nr. 22 din data de 24.02.20222 privind stabilirea modalității 
de valorificare a masei lemnoase provenite din fondul forestier al comunei Săvădisla,  

5. Proiect de hotărâre privind alocarea finanţărilor nerambursabile din fondurile bugetului local al 
comunei Săvădisla pentru activităţi nonprofit de interes local, domeniul after school,  

6. Proiect de hotărâre privind alocarea finanţărilor nerambursabile din fondurile bugetului local al 
comunei Săvădisla pentru activităţi nonprofit de interes local, domeniul sport,  

7. Proiect de hotărâre privind privind alocarea finanţărilor nerambursabile din fondurile bugetului 
local al comunei Săvădisla pentru activităţi nonprofit de interes local, domeniul cultură,  

8. Proiect de hotărâre privind trecerea în domeniul public al Comunei Săvădisla a racordurilor și 
branșamentelor din Anexa 1 și delegarea gestiunii serviciului de alimentare cu apă/canalizare 
către Compania de Apă Someș S.A. Cluj 

9. Proiecte de hotarari si alte documente supuse spre analiza Consiliului Local. 
10. Probleme de interes local. 
Se supune la vot. Se aprobă ordinea de zi cu 11 voturi pentru. 
 Se propune suplimentarea ordinii de zi cu următorul proiect: 
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1. Proiect de hotărâre privind stabilirea modalitatii de valorificare a masei lemnoase provenite 
din fondul forestier al comunei Savadisla 
Se aprobă cu 11 voturi pentru. 
Înainte de dezbateri, în baza prevederilor art. 228 alin. 2 și 3 din OUG 57/2019 își anunță 

neparticiparea la dezbaterea proiecteleor de pe ordinea de zi astfel: 
- doamna consilier Matei Embrozina proiectul nr. 5 și 7  
- domnii Kis Lehel, Halmi Marton, Tasnadi Janos proiectul nr. 7 
- domnul Krasznai Marton proiectul nr. 6 

 
 Se pune în discuție Proiectul de Hotărâre  privind privind modificarea prevederilor  Planului 
Urbanistic General și a Regulamentul Local de Urbanism al Comunei Săvădisla, aprobat prin HCL 
nr. 37/2007, respectiv HCL nr. 41/2007, cu valabilitatea prelungită prin HCL nr. 55/2017, pentru 
zonele de locuințe UTR Le și Lp. 

Se supune la vot. 
Se votează cu 11 voturi pentru. 
Se adoptă astfel Hotărârea nr. 41 din data de 26.05.2022 privind modificarea 

prevederilor  Planului Urbanistic General și a Regulamentul Local de Urbanism al Comunei 
Săvădisla, aprobat prin HCL nr. 37/2007, respectiv HCL nr. 41/2007, cu valabilitatea 
prelungită prin HCL nr. 55/2017, pentru zonele de locuințe UTR Le și Lp. 

Se pune în discuție proiectul de hotărâre privind acordul Consiliului local Săvădisla în scop 
deschidere acces nou și realizare branșamente/racorduri la rețelele edilitare în zona străzii  a 
localitatii Savadisla, comuna Săvădisla, jud. Cluj pentru proiectul ,,CONSTRUIRE LOCUINȚĂ 
UNIFAMILIALĂ SI ANEXA, AMENAJĂRI EXTERIOARE, ÎMPREJMUIRE, BRANȘAMENTE 
ȘI RACORDURI LA REȚELELE DE UTILITĂȚI URBANE” pentru imobilul înscris în CF nr. 
55308. 

Se supune la vot. 
Se votează cu 11 voturi pentru. 
Se adoptă astfel Hotărârea nr. 42 din data de 26.05.2022 privind acordul Consiliului 

local Săvădisla în scop deschidere acces nou și realizare branșamente/racorduri la rețelele 
edilitare în zona străzii  a localitatii Savadisla, comuna Săvădisla, jud. Cluj pentru proiectul 
,,CONSTRUIRE LOCUINȚĂ UNIFAMILIALĂ SI ANEXA, AMENAJĂRI EXTERIOARE, 
ÎMPREJMUIRE, BRANȘAMENTE ȘI RACORDURI LA REȚELELE DE UTILITĂȚI 
URBANE” pentru imobilul înscris în CF nr. 55308. 

Se pune în discuție proiectul de hotărâre privind decontarea cheltuielilor de transport ale 
cadrelor didactice navetiste pentru luna aprilie a anului 2022. 

Se supune la vot. 
Se votează cu 11 voturi pentru. 
Se adoptă astfel Hotărârea nr. 43 din data de 26.05.2022 privind decontarea cheltuielilor 

de transport ale cadrelor didactice navetiste pentru luna aprilie a anului 2022. 
Se pune în discuție proiectul de hotărâre privind modificarea Hotărârii nr. 25 din data de 

29.03.2022 privind modificarea și completarea Hotărârii nr. 22 din data de 24.02.20222 privind 
stabilirea modalității de valorificare a masei lemnoase provenite din fondul forestier al comunei 
Săvădisla.  

Se supune la vot. 
Se votează cu 11 voturi pentru. 
Se adoptă astfel Hotărârea nr. 44 din data de 26.05.2022 privind modificarea Hotărârii 

nr. 25 din data de 29.03.2022 privind modificarea și completarea Hotărârii nr. 22 din data de 
24.02.20222 privind stabilirea modalității de valorificare a masei lemnoase provenite din 
fondul forestier al comunei Săvădisla. 
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Se pune în discuție proiectul de hotărâre privind alocarea finanţărilor nerambursabile din 
fondurile bugetului local al comunei Săvădisla pentru activităţi nonprofit de interes local, domeniul 
after school. 

Se supune la vot. 
Se votează cu 10 voturi pentru și o neparticipare. 
Se adoptă astfel Hotărârea nr. 45 din data de 26.05.2022 privind alocarea finanţărilor 

nerambursabile din fondurile bugetului local al comunei Săvădisla pentru activităţi nonprofit 
de interes local, domeniul after school. 

Se pune în discuție proiectul de hotărâre privind alocarea finanţărilor nerambursabile din 
fondurile bugetului local al comunei Săvădisla pentru activităţi nonprofit de interes local, domeniul 
sport. 

Se supune la vot. 
Se votează cu 10 voturi pentru și o neparticipare. 
Se adoptă astfel Hotărârea nr. 46 din data de 26.05.2022 privind alocarea finanţărilor 

nerambursabile din fondurile bugetului local al comunei Săvădisla pentru activităţi nonprofit 
de interes local, domeniul sport. 

Se pune în discuție proiectul de hotărâre privind alocarea finanţărilor nerambursabile din 
fondurile bugetului local al comunei Săvădisla pentru activităţi nonprofit de interes local, domeniul 
cultură. 

Se supune dezbaterii. 
Se supune la vot. 
Se manifestă 7 abțineri și 4 neparticipări. 
Se respinge astfel proiectul de hotărâre, acesta urmând a fi refăcut pentru fiecare 

Asociație în parte pentru ședința următoare. 
Se pune în discuție Proiectul de hotărâre privind trecerea în domeniul public al Comunei 

Săvădisla a racordurilor și branșamentelor din Anexa 1 și delegarea gestiunii serviciului de 
alimentare cu apă/canalizare către Compania de Apă Someș S.A. Cluj. 

Se supune la vot.  
Se votează cu 11 voturi pentru. 
Se aprobă astfel Hotărârea nr. 47 din data de 26.05.2022 privind trecerea în domeniul 

public al Comunei Săvădisla a racordurilor și branșamentelor din Anexa 1 și delegarea 
gestiunii serviciului de alimentare cu apă/canalizare către Compania de Apă Someș S.A. Cluj. 

Se pune în discuție Proiectul de hotărâre privind stabilirea modalitatii de valorificare a masei 
lemnoase provenite din fondul forestier al comunei Savadisla. 

Se supune dezbaterii. 
Se supune la vot. 
Se manifestă 11 abțineri. 
Se respinge astfel proiectul de hotărâre, acesta urmând a fi refcăcut pentru fiecare Asociație 

în parte pentru ședința următoare, după clarificarea cheltuielilor pe care primaria trebuie să le suporte 
cu executarea drumurilor forestiere.  

Se pune în discuție cererea cu nr. 6656/24.05.2022 a doamnei Tușa Dorina. 
Domnul primar comunică consilierilor locali că se cunoaște situașia și că la rectificarea 

bugetară se vor aloca fonduri pentru efectuarea lucrărilor necesare. 
Se pune în discuție cererea cu nr. 6647/23.05.2022 a societății Diferit AG, consilierii locali 

constatân că comuna nu dispune de teren care să poată fi închiriat sau concesionat pentru organizare 
de șantier, la momentul de față, firma fiind îndrumată să se adreseze în acest sens persoanelor 
private. Domnul consilier Muntean mențioează că a fost contactat de această firmă în calitate de 
proprietar al unui teren prprietate personală, teren care, conform firmei s-ar putea folosi la ceea ce ei 
au nevoie, purtând discuții cu aceștia cu privire la găsirea unei formule de predare către aceștia a 
terenului respectiv. 
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Domnul viceprimar ia cuvântul și anunță consilierii locali că aceasta va fi ultima ședință de 
consiliu la care va participa, deoarece UDMR i-a comunicat că îi retrage sprijinul politic datorită 
incidentului neplăcut care a avut loc față de domnul Kis Lehel, într-o ședință de grup de lucru, în 
care și-a ieșit din fire și s-a comportat cum nu ar fi trebuit să o facă, și își cere scuze public pentru 
ieșirea avută, ieșire care a avut în spate un cumul de mai mulți factori, însă acest eveniment a dus atât 
la un dosar penal dechis împotriva sa cât și la excluderea din partid, în momentul de față această 
excludere a fost contestată, însă nu crede că contestația va avea vreo izbândă, ca urmare, în viitorul 
apropiat, ca urmare a excluderii din partid, își va înceta mandatul.  

Domnul viceprimar menționează că se consdieră nedreptățit și executat politic deoarece a pus 
întrbări cu privire la proiectul de apă-canal, și de acolo i se trag toate evenimentele care au avut loc 
ulterior.  

Din punctul său de vedere, incidentul trebuia tratat în privat, ca între doi bărbați, care apoi 
puteau foarte bine să își strângă mâna și să meargă mai departe, pentru că certuri și neînțelegeri au 
loc și în familie, și în alte adunări, și oamenii găsesc modalitate să se împace, nu să ajungă la 
procurori. 

Domnul consilier Prigoană solicită să fie suspus la vot daca Consiliul Local îl dorește pe 
domnul viceprimar în continuare în funcție, însă doamna secretar îi aduce la cunoștință prevederile 
art. 204 alin. 2 lit j și alin. 5, și art. 205 alin. 1 din OUG 57/2019 privind codul administrativ, 
conform cărora odată cu excluderea din partid, consilierul local își pierde mandatul de consilier  și 
funcția de viceprimar, nefind astfel posibil un astfel de vot care să aibă și efectul de menținere 
efectivă în funcție a viceprimarului, câtă vreme oricare dintre consilierii locali sunt candidați pe lista 
unui partid, dacă partidul decide excluderea lor, aceștia vor cădea sub incidența acelorași prevederi 
legale menționate. Pentru încetarea din funcție efectivă se așteaptă ordinul prefectului în acest sens, 
domnul viceprimar fiind în funcție până la acel moment.  

Consilierii locali din celelalte partide își manifestă nemulțumirea față de această decizie și îi 
întreabă pe membrii UDMR de ce nu l-au susținut pe domnul viceprimar în fața propriului partid să 
nu se ajungă la o măsură atât de drastică, când întreaga comunitate a comunei Săvădisla îl cunoaște 
pe domnul viceprimar pentru munca si dedicarea de care a dat dovadă în spijinirea întregii 
comunități și în rezolvarea problemelor. 

Domnul consilier Krasznai ia cuvântul și menționează că astfel de evenimente nu pot fi 
comparate cu o neînțelegere care a avut loc într-o discotecă și că în primul rând nu ar fi trebuit să 
aibă loc, și că tuturor le pare rău că s-a ajuns în această situație, însă la momentul intrării în partid, cu 
toții semnează că au luat la cunoștință și că vor respecta prevederile statutului partidului, și că dacă 
partidul așa a hotărât, ei, în calitate de membrii, nu pot decât să accepte și să se supună hotărârii 
partidului.  

Domnul consilier Farcaș întreabă de ce nu s-ar putea numi un viceprimar român dacă domnul 
Tamas nu va mai fi in funcție, și solicită să fie chemați pentru următoarea ședință de consiliu local 
reprezentanții AWE Infra pentru a prezenta consilierilor locali situația lucrărilor și a explica 
problemele reclamate de domnul viceprimar, domnul primar menționând că dirigintele de șantier va 
face până la mijlocul lunii iunie o situație cu toate aceste probleme ridicate și se va cunoaște mai în 
detaliu și concret situația de pe teren, și bineînțeles, dirigintele de șantier și reprezentantul AWE 
Infra vor fi invitați la ședința următoare de consiliu local. 

 
 
Nemaifiind alte cereri și discuții, președintele de ședință declară închisă ședința de lucru.  

 
 
Presedinte de ședință                                             Secretar general 
Valkai-Iani Andrei                                                                                         Ramona-Bianca Savașer 
 


